1

第 29回「福島第一原子力発電所廃炉検討委員会」

議事録概要（案）

◇日時：2021年 1月 22日（金）16:30-18:00

◇場所：Webex会議

◇出席者（敬称略）：

（委員長）宮野

（副委員長）関村（欠席：岡本）

（幹事）浅沼、藤田、瀧口、吉見、柳原

（欠席：阿部、越塚、鈴木、早瀬、山口、山本）

（委員）山内、出光、内田、高木、加治、服部、奈良林、竹田

安部、成宮、矢板、笹沼、中野、可児（運営タスク）

（欠席：林道、安部田、川原、小西、大隅、高田、渡邉）

（オブザーバー）奥田、石原、金杉（エネ庁）、中村（NDF）、野田（JAEA）

大橋（IRID）、長谷部（化学工学会）、佐治、新堀（学会理事）、

駒野、堀池（学会元会長）、田中（学会元理事）

富田（学会事務局）

◇議事

0． 委員長挨拶

宮野委員長より開会のあいさつがあった。

1． 前回第 28回廃炉検討委員会議事録および議事概要の確認

前回第 28回廃炉検討委員会議事録案および議事概要案を確認、承認された。

2． 廃炉委の運営

(1)委員リスト

廃炉委 委員リストを確認した。前回以降変更点はなし。

(2)分科会委員リスト

分科会委員リストについて、変更点を確認し、承認された。

(3)廃炉委表彰 結果と今後の対応

 廃炉委表彰に関する規定の作成、今年度受賞候補者の選任に関して説明があった。

３．シンポジウム等報告・計画

(1)2021年春 1F事故後 10年目 原子力学会シンポジウム

3/11, 12に開催される学会シンポジウム案の説明があった。3/11は福島フォーカス編で、

学会事故調フォローの報告、廃炉委・福島特別 PJの報告、総合討論を実施、3/12は未来像

編で若手中心のWGの議論内容を中間報告として紹介することが説明された。

-1 廃炉委の取り組み（案）

3/11シンポジウムの廃炉委担当パートでの発表内容について説明があった。また、

2021年春の大会における理事会企画セッション(3/18)と廃炉委企画セッション(3/17)での

講演内容について説明があった。

-2 分科会の取り組み（状況報告）

 建屋の構造性能検討分科会、廃棄物検討分科会、強度基準検討分科会、ロボット分科会

より活動状況の報告があった。また、提言フォローWGの活動状況について報告があった。

(2)春の年会企画セッション準備状況

2

 2021年原子力学会春の年会での企画セッションの準備状況について説明があった。

(3)春の「廃炉委シンポジウム」計画（案）

 今年度の廃炉委シンポジウムの計画案について説明があった。例年 3 月に実施している

廃炉委シンポジウムについて、時期や開催方法を状況を見て検討するとの説明があった。

５．関係機関から話題提供

(1) FP研究専門委員会からの報告

FP研究専門委員会の活動として、春の年会での企画セッションの内容と、次期研究専門

委員会の提案について紹介があった。

６．その他

・次回の日程は 3/30(火)午後を候補とする。

以上